ВИТЕБСКИЙ  ГОРОДСКОЙ  СОВЕТ  ДЕПУТАТОВ

Р Е Ш Е Н И Е
	30 апреля 2020 г.

	                    212

О подготовке и проведении празднования 75-й годовщины освобождения Республики Беларусь, города Витебска от немецко-фашистских захватчиков и Победы советского народа в Великой Отечественной войне, в том числе в части выполнения комплекса мероприятий по реализации Государственной программы на 2015-2020 годы по увековечиванию погибших при защите Отечества и сохранению памяти о жертвах войн

Витебский городской Совет депутатов отмечает, что подготовка к празднованию 75-й годовщины освобождения Республики Беларусь, города Витебска от немецко-фашистских захватчиков и Победы советского народа в Великой Отечественной войне, а также реализация мероприятий Государственной программы на 2015-2020 годы по увековечиванию погибших при защите Отечества и сохранению памяти о жертвах войн (далее – Программа) проводится в тесном взаимодействии органов исполнительной власти, организаций жилищно-коммунального хозяйства, социальных служб, средств массовой информации, общественных организаций и других заинтересованных структур.
В целях обеспечения сохранности мемориалов, памятников воинской славы, воинских захоронений и захоронений жертв войн, поддержания их в надлежащем порядке,  Витебский городской Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Принять к сведению информацию начальника отдела идеологической работы и по делам молодежи Витебского городского исполнительного комитета (далее - Витебский горисполком) Игнатковой Т.Н. о ходе подготовки к празднованию 75-й годовщины освобождения Республики Беларусь, города Витебска от немецко-фашистских захватчиков и Победы советского народа в Великой Отечественной войне, а также реализации Государственной программы на 2015-2020 годы по увековечиванию погибших при защите Отечества и сохранению памяти о жертвах войн в г. Витебске.

2. Витебскому горисполкому, администрациям районов города Витебска другими заинтересованными продолжить работу по подготовке к празднованию 75-й годовщины освобождения Республики Беларусь, города Витебска от немецко-фашистских захватчиков и Победы советского народа в Великой Отечественной войне, уделив особое внимание оказанию необходимой помощи ветеранам и инвалидам Великой Отечественной войны, другим категориям граждан, пострадавших от последствий войны.

3. Отделу идеологической работы и по делам молодежи Витебского горисполкома, отделу культуры Витебского горисполкома, отделу по образованию Витебского горисполкома, Витебской городской организации общественного объединения «Белорусский республиканский союз молодежи» продолжить работу в сфере увековечивания погибших при защите Отечества и сохранения памяти о жертвах войн, направленной на гражданско-патриотическое  воспитание молодежи, формирование уважительного отношения к погибшим при защите Отечества, событиям, вошедшим в историю Беларуси, г.Витебска как символы героизма, мужества, стойкости и самопожертвования  народа.

4. Отделу идеологической работы и по делам молодежи Витебского горисполкома, администрациям районов г.Витебска, унитарному коммунальному производственному предприятию «Витебское городское жилищно-коммунальное хозяйство» продолжить выполнение работ по содержанию, благоустройству и поддержанию в надлежащем санитарном состоянии мемориалов, памятников воинской славы, воинских захоронений и захоронений жертв  войн и прилегающих к ним территорий.

5. Отделам внутренних дел администраций районов г.Витебска обеспечить охрану общественного порядка в местах расположения мемориалов, памятников воинской славы, мест захоронения и на прилегающих к ним территориях, а также принятие мер по предупреждению правонарушений путем периодического патрулирования нарядами милиции, а также незамедлительного реагирования на сообщения о правонарушениях и происшествиях.

6. Отделу идеологической работы и по делам молодежи Витебского горисполкома, Витебской городской газете «Витьбичи» организовать масштабное освещение праздничных мероприятий, посвященных празднованию 75-й годовщины освобождения Республики Беларусь,  г. Витебска от немецко-фашистских захватчиков.

7. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя председателя Витебского горисполкома по направлению деятельности, отдел идеологической работы и по делам молодежи Витебского горисполкома, постоянную комиссию Витебского городского Совета депутатов по вопросам развития социальной сферы, социальной защиты и молодежной политики.

Председатель

                В.И.Белевич